
 

Azienda Ospedaliera Santa Maria – Terni 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
OGGETTO:  

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
DELIBERA 

 

Di fare integralmente propria la menzionata proposta che allegata al presente atto ne costituisce 
parte integrante e di disporre così come in essa indicato. 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA - INDETTA  AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETTERA E) DEL D.LGS 36/2023 -
PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI "PRODOTTI CHIMICI PER ANALISI " OCCORRENTE ALLE
ESIGENZE DELL'AZIENDA OSPEDALIERA S.MARIA DI TERNI; INDIZIONE PROCEDURA ED APPROVAZIONE
FASCICOLO DI GARA

IL DIRETTORE GENERALE
Andrea Casciari

Proposta n. 0000873 del 10/11/2023 a cura di S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Hash.pdf (SHA256):c8f6219be9425e46ac5329bcda29a47135c2ed66a5de385b2ea843a23aa2b288

firmata digitalmente da:

Il Responsabile S.C. Direzione Economato e Provveditorato
Cinzia Angione

Il Responsabile S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
f.f. Simone Sodano

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Parere: FAVOREVOLE
Maria Mariani

IL DIRETTORE SANITARIO
Parere: FAVOREVOLE
Pietro Manzi

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 n. 0000798 del 20/11/2023



 

Il Dirigente della S.C. Direzione Economato e Provveditorato Dott.ssa Cinzia Angione, relaziona 

quanto segue: 

 

Visto il D.Lgs.vo 30.12.1992 n. 502 “Riordino delle discipline in materia sanitaria, a norma 

dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n.421 “ e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

Richiamata la L.R. 9 aprile 2015 n. 11 recante “Testo Unico in materia di Sanità e Servizi Sociali” 

pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 21 del 15.04.2015; 

 

Premesso  

che, il Direttore f.f della S.C. del Servizio di Farmacia, con nota prot. 61584/2023, ha trasmesso la 

richiesta di acquisizione della fornitura di “prodotti chimici per analisi”, poiché per gli stessi nella 

gara centralizzata espletata da PuntoZeroScarl (CRAS)  per tutte le Aziende Sanitarie della Regione 

Umbria non risulta pervenuta alcuna offerta; 

 

Che detta fornitura risulta suddivisa in 34 lotti per un importo totale annuo di € 36.097,58 oltre 

IVA; 

 

che il predetto Dirigente della S.C. Servizio di Farmacia nella menzionata nota ha specificato che 

l’affidamento in argomento deve essere effettuato al prezzo più basso  

  

Visto l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023 il quale al comma 1 lettera e) dispone: 

“……. e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, 

ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato tramite elenchi di operatori economici, per 

l’affidamento di servizi e forniture ……. fino alle soglie di cui all’art. 14……”; 

 

che, a seguito di consultazione del Sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

www.anticorruzione.it, pagina “Prezzi di riferimento in ambito sanitario”, risulta che la fornitura in 

argomento non è  inserito nell’elenco dei prodotti per i quali l’Osservatorio dei contratti pubblici ha 

provveduto a pubblicare i prezzi di riferimento, ai sensi dell’art. 17 del D.L 98/2011 convertito con 

modificazioni dalla L.111/2011 e s.m.i., e dell’art.9 del D.L. 66/2014 convertito con modificazioni 

dalla L.89/2014 e pertanto, l’importo da porre a basa d’asta di ciascun prodotto, è stato determinato 

tenendo conto del costo storico della fornitura di che trattasi, ritenuto in linea con le condizioni di 

mercato; 

 

che il  RUP attesta che, detta fornitura non è compresa nei settori merceologici previsti nel DPCM 

del 24/12/2015 e del DPCM 11/07/2018 che individuano, a partire dall’anno 2015, le categorie di 

beni e di servizi, nonché le soglie annuali al superamento delle quali gli enti del servizio sanitario 

nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative 

procedure; Dall’esame dell’apposito sito Internet non risultano attive Convenzioni Consip per 

analoga fornitura e la medesima non rientra nelle procedure attualmente aggiudicate o in corso di 

aggiudicazione da parte della Centrale Regionale Acquisti in Sanità (CRAS e pertanto, è necessario, al 

fine di garantire la continuità assistenziale ed evitare l’interruzione di un pubblico servizio procedere 

autonomamente all’espletamento di apposita procedura; 
 

Che, la categoria merceologiche della fornitura risulta presente nel Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), e pertanto, occorre attivare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.  

e) del D.Lgs. 36/2023, procedura di gara in forma autonoma, tramite utilizzo della piattaforma 

CONSIP, predisponendo richiesta di offerta tra tutte le Ditte iscritte al MEPA alla Categoria 

Merceologica Sanità, Ricerca e Welfare - Sottocategorie Merceologiche Dispositivi medici vari; 



 

Che il RUP ha predisposto il Capitolato di gara/disciplinare, il cui testo viene unito al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 

  

 

Ritenuto necessario di 

 

indire procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del D.lgs. 36/2023 per 

l’affidamento della fornitura di “prodotti chimici per analisi” invitando a presentare offerta tutte le 

ditte iscritte al MEPA alla Categoria Merceologica Sanità, Ricerca e Welfare - Sottocategorie 

Merceologiche Prodotti chimici etc; 

 

di approvare il Capitolato di gara/disciplinare, il cui testo viene unito al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

Attestato che l’importo totale annuo della spesa presunta derivante dal presente provvedimento è 

pari ad € 44.039,05 IVA compresa di cui € 7.340,0 (Iva compresa) occorrente per il periodo 

novembre – dicembre 2023 viene finanziata come segue: 

 

€ 2.000,00 (IVA compresa) – Cdr AZ20-A030 – sottoconto di co.ge. 240010092 - Prenotazione 

Fondi n. 20001242; 

 

€ 5.340,0 (IVA compresa) – Cdr AZ20-A030 – sottoconto di co.ge. 240150010 - Prenotazione 

Fondi n. 200012051; 

 

Preso  atto che  il responsabile del progetto - Dirigente della Struttura proponente - attesta di non 

versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare 

l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in 

oggetto ed attesta l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 

della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012 e l’inesistenza 

delle condizioni di incompatibilità di cui l’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 

soggetto proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

 

 

SI PROPONE AL DIRETTORE GENERALE DI  

 

Giusta la premessa in narrativa che qui si intende integralmente richiamata, 

 

1. INDIRE, per i motivi descritti in narrativa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera e) del 

D.lgs. 36/2023 procedura negoziata per l’affidamento della fornitura di “prodotti chimici per 

analisi” invitando a presentare offerta  tutte le Ditte iscritte al MEPA alla Categoria 

Merceologica Sanità, Ricerca e Welfare - Sottocategorie Merceologiche Dispositivi medici 

vari; 

 

2. APPROVARE il Capitolato di gara/disciplinare, il cui testo viene unito al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. DARE ATTO che i contratti che saranno stipulati in esito all’aggiudicazione derivante dalle 

procedure indette con il presente atto avranno validità di 36 mesi, fatto salvo il recesso 



anticipato in caso di aggiudicazione di apposita gara da parte della Centrale Regionale 

Acquisti in Sanità (CRAS); 

 

4. DARE ATTO che sarà attivata l’esecuzione dei contratti in via di urgenza, ai sensi dell’art. 

17, c. 9 del Codice, al fine di evitare l’interruzione di un pubblico servizio, mediante 

emissione di ordinativi di acquisto, nelle more della conclusione delle verifiche, di cui 

all’art. 99 del Codice; 

 

5. DARE ATTO che l’importo totale annuo della spesa presunta derivante dal presente 

provvedimento è pari ad € 44.039,05 IVA compresa di cui € 7.340,0 (Iva compresa) 

occorrente per il periodo novembre – dicembre 2023 viene finanziata come segue: 

 

  

            € 2.000,00 (IVA compresa) – Cdr AZ20-A030 – sottoconto di co.ge. 240010092 -   

            Prenotazione Fondi n. 20001242; 

 

            € 5.340,0 (IVA compresa) – Cdr AZ20-A030 – sottoconto di co.ge. 240150010 -   

            Prenotazione Fondi n. 200012051; 

 

6. DESIGNARE Direttore dell’esecuzione dei contratti che saranno stipulati in esito al 

presente atto la Dott.ssa Monya Costantini, Direttore f.f. della S.C. Servizio di Farmacia;  

 

7. DI DESIGNARE quale responsabile del progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, la 

Dott.ssa Cinzia Angione – Dirigente Amministrativo S:C: Direzione Economato e 

Provveditorato.                                                                              

 

  S.C. DIREZIONE                   

                                                                 ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

                                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                              Dott.ssa Cinzia Angione 



 

 1 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO / DISCIPLINARE DI GARA 

PREMESSA 

 
Il presente Capitolato speciale d’appalto disciplina l’acquisizione da parte della Azienda Ospedaliera 

S. Maria di Terni di “Prodotti Chimici per analisi”, occorrenti alle esigenze  dell’Azienda 

Ospedaliera S. Maria Terni, meglio specificata nell’Allegato 1 al presente Capitolato quale parte 

integrante. 

 

Procedura negoziata espletata ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera e), del D.Lgs 36/2023.  

 

ARTICOLO 1 – OGGETTO DELLA FORNITURA E DURATA CONTRATTUALE 

 

La fornitura offerta deve avere le caratteristiche tecniche riportate nell’allegato elenco 1. 

 

- Durata contrattuale: 36 mesi, fatto salvo il recesso anticipato in caso di aggiudicazione di analoghi 

prodotti da parte della Centrale Regionale Acquisti in Sanità (CRAS) o da parte della Consip. 

 

 L’aggiudicazione della presente fornitura, sarà effettuata con il criterio indicato al successivo 

articolo 4.         

ARTICOLO 2 – DOCUMENTAZIONE DI GARA. 

Ai fini della partecipazione alla presente procedura di gara, ai sensi dell’articolo 92 del D.Lgs. 

36/2023, l’impresa candidata dovrà far pervenire, entro il termine perentorio  

 

delle ore 12.00 del giorno _______2023 

 

mediante modalità e ritualità descritte e disciplinate presso il sistema di e-procurement - previsto 

nell’ambito della piattaforma digitale ME.PA - denominata “Richiesta di Offerta”, la seguente 

documentazione: 

 

A) DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E DOCUMENTAZIONE TECNICA 

(BUSTA AMMINISTRATIVA): 

 

a) Copia del presente capitolato speciale di appalto / disciplinare di gara, firmato digitalmente 

- per integrale accettazione - dal Legale Rappresentante dell’impresa concorrente;  

b) D.G.U.E. firmato digitalmente dal Legale Rappresentante della impresa candidata (ALL. 

2). In particolare, nel documento dovranno indicati nella Parte II: “Informazioni 

sull'operatore economico e sui soggetti di cui all’art. 94, comma 3, D. Lgs. n. 36/2023” – Sez. 

B “Informazioni sui rappresentanti dell'operatore economico” i dati anagrafici e il codice 

fiscale dei rappresentanti dell’operatore economico e dei soggetti elencati nell’articolo 94, 

comma 3, del Codice; 

c) Copia del Patto di integrità firmato digitalmente - per integrale accettazione - dal Legale 

Rappresentante della impresa candidata (ALL. 3); 

d) Copia del Codice Etico e di Comportamento Aziendale, firmata digitalmente dal Legale 

Rappresentante della impresa candidata, con dicitura di attenersi scrupolosamente a 

quanto disposto nel Codice Etico medesimo (ALL. 4); 

e) Dichiarazione dalla quale risulti che non ha concluso contratti di lavoro subordinato o 

autonomo e, comunque, non ha attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato 

poteri autoritativi o negoziali per conto dell’Azienda Ospedaliera nei loro confronti per il 

triennio successivo alla cessazione del rapporto. 



 

 2 

f) Copia dell’ultimo rapporto sulla situazione del personale maschile e femminile prodotto da 

parte degli operatori economici tenuti alla sua redazione ai sensi dell’art. 46 del D.lgs. 

198/2006 (operatori economici che occupano oltre 50 dipendenti – art. 47, c. 2 D.L. 77/2021); 

g) schede tecniche del prodotto (RCP per le sostanze galeniche) in lingua italiana e/o inglese, 

firmate dal Legale rappresentante della impresa concorrente; 

- per le sostanze chimiche per le quali esiste monografia in F.U. (F.U., Ph. Eur o negli stati 

membri dell’U.E. attualmente vigenti) deve essere presentata la documentazione comprovante 

la conformità alle specifiche in Farmacopea e l’indicazione all’uso farmaceutico della 

sostanza in questione; 

- schede di sicurezza in formato elettronico (o in alternativa qualora disponibili “opern access” 

su proprio sito internet, indicare l’indirizzo web da cui poterle scaricare) per le sostanze 

classificate come “pericolose dalla normativa vigente; 

Qualunque altra documentazione che si ritiene utile presentare al fine di rendere esaustiva la 

descrizione del prodotto, nonché, auspicabilmente, immagini e foto del prodotto; 

- CND e n. iscrizione Banca dati ministeriali; 

- Laddove nella descrizione del lotto venga specificata la destinazione d’uso o qualunque altra 

caratteristica il prodotto debba possedere, la rispondenza a tale specifica deve essere 

esplicitamente riportata nella documentazione tecnica che viene prodotta. 

 

Ogni impresa concorrente, sarà tenuta a produrre una sola ed unica documentazione tecnica. 

 

La campionatura, potrà essere richiesta successivamente se ritenuta necessaria alla valutazione della 

rispondenza del prodotto ai requisiti richiesti, qualora non si possano dedurre dalla documentazione 

tecnica. 

 

 

 B) OFFERTA ECONOMICA (BUSTA ECONOMICA) 

 

Offerta economica - firmata digitalmente dal Legale Rappresentante della impresa 

concorrente – redatta secondo modalità e ritualità descritte e disciplinate dal sistema Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione/Richiesta di offerta. 

 

Si precisa che, l’offerta economica non può essere in aumento, ma esclusivamente pari o in ribasso 

(indicare la percentuale di ribasso, inserendo tale dato nel campo “note” del file Dettaglio tecnico 

economico) rispetto al prezzo totale annuo posto a base d’asta di ciascun lotto, ovvero: 

 

Lotto n.   1 -  €    150,00 

Lotto n.   2 -  €    160,00 

Lotto n.   3 -  € 1.650,00 

Lotto n.   4 -  € 1.000,00 

Lotto n.   5 -  €    100,00 

Lotto n.   6 -  €        9,00 

Lotto n.   7 -  €      60,00 

Lotto n.   8 -  €      75,00 

Lotto n.   9 -  €      87,00 

Lotto n.   10 - €     32,00 

Lotto n.   11 - €   200,00 

Lotto n.   12 - €1.690,00 

Lotto n.   13 - €     30,00 

Lotto n.   14 - €   800,00 

Lotto n.   15 - €   180,00 



 

 3 

Lotto n.   16 - €     75,00 

Lotto n.   17 - €1.404,00 

Lotto n.   18 - €     11,00 

Lotto n.   19 - €      90,00 

Lotto n.   20 - €    132,00 

Lotto n.   21 - € 1.050,00 

Lotto n.   22 - €    840,00 

Lotto n.   23 - €    352,50 

Lotto n.   24 - €    935,00 

Lotto n.   25 - €      32,00 

Lotto n.   26 - €        6,30 

Lotto n.   27 - €    700,00 

Lotto n.   28 - €    450,00 

Lotto n.   29 - €    955,00 

Lotto n.   30 - €        0,78 

Lotto n.   31 - € 3.825,00 

Lotto n.   32 - €    155,00 

Lotto n.   33 - €    170,00 

Lotto n.   34 - €    595,00 

Lotto n.   35 - € 5.545,00 

Lotto n.   36 - €    465,00 

 

Nell’offerta economica dovrà essere altresì indicato: 

 

-il costo unitario del prodotto offerto; 

-il costo a confezione; 

-il numero dei pezzi in ciascuna confezione. 

 

  In caso di discordanza tra l’indicazione del ribasso in cifre e l’indicazione del ribasso in lettere, la 

stazione appaltante terrà conto della indicazione di ribasso in lettere. 

 

   Il prezzo risultante dal ribasso offerto, si intenderà per merce resa franco magazzino, comprensivo 

di ogni e qualsiasi onere gravante sulla fornitura stessa e sulle prestazioni da rendere. È esclusa la 

sola I.V.A. che rimane a carico della Stazione appaltante. 

 

Saranno ritenute nulle (ancorché regolarmente firmate in modalità digitale): 

 

- le offerte espresse in modo indeterminato e quelle formulate con semplice riferimento ad altra 

offerta, propria o di altri o senza comunicazione degli importi richiesti; 

- le offerte non compilate correttamente o incomplete; 

- le offerte per persona da nominare; 

- le offerte non sottoscritte dal legale rappresentante o da altra persona legittimata ad impegnare il 

concorrente. 

 

TUTTA la DOCUMENTAZIONE sopra menzionata - firmata digitalmente - dovrà essere prodotta 

alla Stazione Appaltante - per ragioni di natura tecnica – IN FORMATO PDF. 

 

******* 

 

Qualsiasi richiesta di chiarimento, avente natura tecnica e/o amministrativa, dovrà essere inoltrata 

esclusivamente all’attenzione di questa S.S. Responsabile del Procedimento – mediante ricorso al 



 

 4 

sistema di comunicazioni con le imprese previsto nell’ambito della piattaforma digitale ME.PA. - 

entro i termini indicati nella RDO – pena l’impossibilità da parte di questa Stazione Appaltante di 

evasione delle stesse. 

 

ARTICOLO 3 – CAUSE DI ESCLUSIONE 

 

La predisposizione della documentazione tecnica ed economica, secondo i termini, disciplina, 

modalità e requisiti formali e sostanziali stabiliti dal presente capitolato a titolo di lex specialis – fatti 

salvi i principi di pertinenza, ragionevolezza e proporzionalità - deve intendersi tassativamente 

prevista a pena di esclusione dalla presente procedura di gara. 

 

In esito a quanto sopra ed in relazione agli enunciati principi, è fatta salva pertanto la possibilità per 

la stazione appaltante di procedere alla richiesta di chiarimenti, approfondimenti ed integrazioni in 

ordine alla documentazione presentata in sede di gara.  

 

Ai sensi della disciplina prevista dalla CONSIP SpA in materia di regolamentazione del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, le eventuali comunicazioni di esclusione nei confronti 

delle imprese candidate saranno comunicate unicamente mediante ricorso al sistema informativo 

previsto nell’ambito della piattaforma digitale ME.PA.  

 

ARTICOLO 4 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  

 

La fornitura sarà aggiudicata a favore della ditta che praticherà il prezzo più basso, previa verifica 

della corrispondenza del prodotto offerto alle caratteristiche tecniche richieste dalla lex specialis . 

 

ART. 5 - CONSEGNA  

 

Per quanto attiene alla consegna, essa deve avvenire entro e non oltre 10 (dieci) giorni naturali e 

consecutivi dal ricevimento dell’ordine. Durante il rapporto contrattuale è consentito l’aggiornamento 

tecnologico e l’ampliamento gamma, previo parere della stazione appaltante, alle stesse condizioni 

economiche.  

L’attività di consegna si intende comprensiva di ogni onere e spesa, fatta eccezione l’IVA che 

è a carico di questa Azienda.  

 

ART. 6 – PENALITA’ 

 

Il mancato rispetto delle disposizioni previste nel presente Capitolato d’Appalto e della normativa 

vigente, comporterà l’applicazione di apposite penalità, variabili - a discrezione dell’Azienda 

Ospedaliera – fino ad un massimo del 10% dell’importo contrattuale, conformemente al disposto di 

cui all’art 126 del D. Lgs. 36/2023, fatta in ogni caso salva la facoltà di risoluzione unilaterale del 

contratto, con affidamento della fornitura al secondo classificato e addebito del maggior costo alla 

Ditta inadempiente. 

L’applicazione della penale, non preclude, in ogni caso, il diritto di richiedere da parte di questa 

Azienda Ospedaliera il risarcimento di eventuali maggiori danni. 

 

ART. 7 – INADEMPIMENTO E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

 

In caso di inadempimento del Fornitore anche a uno solo degli obblighi assunti con la stipula del 

Contratto - che si protragga oltre il termine assegnato a mezzo PEC dall’Amministrazione Contraente 

(non inferiore comunque a 15 giorni) per porre fine all’inadempimento – la medesima 

Amministrazione ha facoltà di considerare risolto di diritto il contratto e di ritenere definitivamente 



 

 5 

la cauzione, ove essa non sia stata ancora restituita e/o di applicare una penale equivalente, nonché di 

procedere nei confronti del Fornitore per il risarcimento del danno. 

Ferme restando le ulteriori ipotesi di risoluzione previste dall’art 122 del D. Lgs. 36/2023. nonché nel 

presente Capitolato, in ogni caso, l’Amministrazione contraente, senza bisogno di assegnare 

previamente alcun termine per l’adempimento potrà risolvere di diritto il contratto ai sensi dell’art 

1456 c.c., previa dichiarazione da comunicarsi al Fornitore via Pec, nei seguenti casi: 

- qualora sia accertata la mancata sussistenza ovvero il venir meno di alcuno dei requisiti minimi 

richiesti per la partecipazione alla gara, ovvero nel caso in cui vengano meno i requisiti  

minimi richiesti per la regolare esecuzione del contratto; 

- mancata reintegrazione della cauzione eventualmente escussa entro il termine di 10 (dieci) giorni 

dal ricevimento della relativa richiesta da parte dell’Azienda contraente; 

- allorché si manifesti qualunque altra forma di incapacità giuridica che ostacoli l’esecuzione del 

contratto di appalto; 

- qualora le transazioni siano effettuate in difformità all'art. 3 della legge 136 del 13 agosto 2010 e 

s.m.i.; 

- violazione degli obblighi derivanti dal Codice Etico e di Comportamento Aziendale e del patto di 

Integrità Aziendale; 

- ove il Fornitore ceda il contratto; 

- ove il Fornitore subappalti una parte della fornitura senza autorizzazione delle Aziende Sanitarie. 

-il fornitore si renda colpevole di frode e/o grave negligenza e per mancato rispetto degli obblighi e 

delle condizioni previste nel contratto, dopo l’applicazione delle penalità;  

-il fornitore sospenda l’esecuzione del contratto per motivi imputabili al fornitore medesimo;  

-il fornitore rifiuti o trascuri di eseguire gli ordini impartiti dall’ Azienda Sanitaria.  

 

ARTICOLO 8 - CLAUSOLA REVISIONE PREZZI 
 

Il corrispettivo di contratto, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 36/2023 ed a partire dal secondo anno di 

durata del rapporto,  sarà soggetto a revisione a seguito di un’istruttoria condotta dal RUP operata 

applicando allo stesso la variazione media percentuale dell’Indice nazionale dei prezzi al consumo 

(FOI), desunto dai bollettini ufficiali dell’ISTAT, avutasi nel corso del precedente anno rispetto 

all’indice in vigore alla data dell’offerta, con la detrazione dell’alea del 5% (cinque per cento) e nella 

misura dell’80% della variazione stessa. Il canone così aggiornato sarà fisso ed invariabile per i 

successivi 12 (dodici) mesi, trascorsi i quali si procederà ad un successivo aggiornamento con gli 

stessi criteri e così di anno in anno. Il corrispettivo di appalto revisionato sarà corrisposto con le stesse 

modalità indicate dal contratto per il corrispettivo dell’appalto. Nel caso di variazioni in aumento, 

l'aggiornamento del corrispettivo può aver luogo solo se richiesto ed opportunamente documentato 

dall'appaltatore e per il periodo successivo alla richiesta. Nel caso di variazioni in diminuzione 

l'aggiornamento interviene, con le stesse modalità, ad iniziativa del committente. Sulle richieste 

avanzate dall’appaltatore la stazione appaltante si pronuncia entro 60 giorni con provvedimento 

motivato. Al di fuori di quanto disciplinato dal presente articolo è esclusa qualsiasi revisione dei 

prezzi e non trova applicazione l’articolo 1664, primo comma, del Codice Civile.                    

 

ARTICOLO 9 - FATTURAZIONE E MODALITA’ DI PAGAMENTO 
 
La fattura sarà pagata entro 60 giorni dal ricevimento della medesima. 

L’aggiudicatario assicura il pieno rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui alla L. 136/2010. In particolare, i pagamenti relativi alla presente fornitura saranno effettuati a 

mezzo conti correnti dedicati (anche in maniera non esclusiva), accesi presso banche o Poste 

Italiane Spa, a mezzo bonifico bancario/postale. 

Gli estremi identificati dei conti correnti dedicati nonché le generalità e il codice fiscale delle 

persone delegate a operare su di essi dovranno essere comunicati all’Azienda entro 7 giorni dalla 



 

 6 

loro accensione e, comunque (nel caso di conti dedicati preesistenti), entro 7 giorni dalla stipula del 

contratto. 

Il bonifico riporterà, tra gli altri, il codice CIG relativo alla gara. 

 

ARTICOLO 10 – AUTOTUTELA AMMINISTRATIVA E CLAUSOLE DI 

SALVAGUARDIA 

 

Questa Stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all'aggiudicazione in caso di offerte 

non compatibili rispetto alla propria disponibilità di bilancio o non ritenute idonee all’accoglimento 

sotto l’aspetto tecnico / normativo, qualora non ritenga congrui i prezzi di offerta, ovvero di adottare 

ogni e qualsiasi provvedimento motivato di sospensione, annullamento, revoca, aggiudicazione 

parziale ed abrogazione della presente procedura che potrà essere posto in essere, a suo insindacabile 

giudizio, senza che i concorrenti possano accampare alcuna pretesa o diritto al riguardo. 

Fatta salva ogni prescrizione sopra riportata, questa Stazione appaltante si riserva in ultimo la facoltà 

di procedere ad aggiudicazione anche qualora pervenga o rimanga valida ed accettabile una sola 

offerta, purché ritenuta congrua e conveniente. 

 

ARTICOLO 11 – DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO / SUBAPPALTO 

 

È fatto assoluto divieto all’operatore economico aggiudicatario di cedere totalmente o parzialmente 

a terzi il contratto di appalto, pena la immediata risoluzione del contratto e risarcimento di eventuali 

danni. 

L’eventuale intenzione di subappaltare la fornitura, dovrà essere dichiarata per iscritto – firmata 

digitalmente dal Legale Rappresentante della impresa interessata – e caricata a sistema unitamente 

alla restante documentazione amm.va, quale dettagliata al precedente articolo 2 del presente 

Capitolato.   

Al subappalto si applicano le norme di cui all’art. 119 del D.Lgs 36/2023. 

 

ARTICOLO 12 – DISPOSIZIONI DI CUI AL PUNTO 6.3 DEL PIANO TRIENNALE DI 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE DELL’AZIENDA OSPEDALIERA S. MARIA 
 

       L’appaltatore dovrà attenersi personalmente e tramite il personale preposto, agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal codice etico e di comportamento di questa Azienda 

Ospedaliera, che viene assegnato in copia e che l’appaltatore dichiara di conoscere ed accettare 

(dichiarazione di cui all’art.2, par. A), lettera d) del presente Capitolato). La violazione degli obblighi 

derivanti dal Codice, che causi un accertato danno economico e/o di immagine all’Azienda 

ospedaliera, comporterà la risoluzione del contratto rapporto/previa istruttoria e conclusione del 

procedimento in contraddittorio con l’Azienda Ospedaliera. 

 

 

ARTICOLO 13 - FORO COMPETENTE 

 

Per la risoluzione delle eventuali controversie scaturenti dall’esecuzione del contratto, è competente 

il foro di Terni (con espressa esclusione dell’arbitrato). 

 

ARTICOLO 14 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

L’Azienda Ospedaliera in qualità di titolare (con sede in Terni, Via Tristano Di Joannuccio, 1 

Codice fiscale e partita Iva 00679270553, PEC: aospterni@postacert.umbria.it, Centralino: +39  

0744 2051), tratterà i dati personali conferiti, con modalità prevalentemente informatiche e 

telematiche, per le finalità previste dal Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in particolare per 

mailto:aospterni@postacert.umbria.it


 

 7 

l’esecuzione dei propri compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio dei propri 

pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi 

statistici. 

Il conferimento dei dati presenti sulle piattaforme telematiche è obbligatorio e il loro mancato 

inserimento non consente di procedere con la ammissione alla procedura. 

I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla gestione della procedura nonché, 

successivamente, per finalità di archiviazione a tempo indeterminato. I dati saranno conservati in 

conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 

 

********* 

  

Per informazioni e chiarimenti, le ditte possono rivolgersi al Responsabile Unico del Progetto, 

Dott.ssa Cinzia Angione – Dirigente S.C. Economato e Provveditorato (tel. 0744/205824- 205104 e-

mail c.caprini@aospterni.it).  

 

 

    S.C. Direzione Economato e Provveditorato 

                Il Dirigente                                                                                                                          

                Dott.ssa Cinzia Angione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 8 

ALLEGATO 1 

 

 

 

LOTTO 

 

Descrizione Prodotto 

 

un. 

Misura 

 

Fabbisogno 

annuo 

presunto 

PER U.M. 

1 OLIO RICINO FU. 200 ML CIRCA                PEZZO 60 

2 

VASELINA BIANCA FILANTE  FU PER 

USO ESTERNO 1KG CIRCA         PEZZO 20 

3 PASTA ALL'ACQUA 250-500 GR CIRCA PEZZO 300 

4 

MERBROMINA 2% soluzione cutanea 30-50 

ml circa PEZZO 500 

5 FUCSINA FENICA 2% PEZZO 20 

6 VIOLETTO DI GENZIANA 1% 25-50 ml PEZZO 5 

7 

VASELLINA SALICILATA 2% tubo da 30 gr 

circa PEZZO 30 

8 

VASELLINA SALICILATA 5% tubo da 30 gr 

circa PEZZO 30 

9 

VASELLINA SALICILATA 10% tubo da 30 

gr circa PEZZO 30 

10 

AC. BORICO SOL. 3% soluzione pronta 500 

ml PEZZO 20 

11 

ARGENTO NITRATO FUSO IN CILINDRI 

DI VETRO 10 GR CIRCA PEZZO 10 

12 MAGNESIO SOLFATO BUSTA  30 G          PEZZO 1300 

13 ACIDO BORICO BUSTA 30 G          PEZZO 100 

14 

CARBONE VEGETALE ATTIVATO FU 50G 

POLVERE PEZZO 100 

15 

ETERE ETILICO FLACONE 1000 ML 

(oppure 500ml) ML 24000 

16 DICLOROMETANO 2500 ML RPE ML 12500 

17 XILENE RPE 2500ML CIRCA ML 450000 

18 ACIDO CLORIDRICO AL 37% 1 LT ML 2000 

19 

SODIO IDROSSIDO GOCCE R.P. CF 1000 

GR GR 3000 

20 

SPRAY CONGELANTE PER ISTOLOGIA 

200ML ML 6000 

21 MERCURIO DICLORURO RPE GR 1500 

22 GEL AGAROSIO X ELETTROFORESI GR 4000 

       23 

REPELLENTE PER PARAFFINA, 

SOLUZIONE SPRAY –ML progettato per non 

far aderire i residui di paraffina su microtomi e 

banchi di lavoro Ml 

 

 

 

 

1500 

 



 

 9 

LOTTO 

 
Descrizione Prodotto 

 

un. 

Misura 

 

Fabbisogno 

annuo 

presunto 

PER U.M 

24 

PENNA PER IMMUNOISTOCHIMICA PAP 

PEN con diametro punta 5 mm circa PZ 10 

25 

ADDENSANTE A BASE DI 

POLIACRILATO DI SODIO O SIMILI in 

barattoli provvisti di tappo richiudibile da max 

1000 gr – dotatao di potere assorbente e 

gelificante su tutti i tipi di liquidi (sia solventi 

di laboratorio che liquidi fisiologici) GR 2000 

26 

ADDENSANTE A BASE DI 

POLIACRILATO DI SODIO O SIMILI in 

bustine monouso da 10 grammi circa – dotato 

di potere assorbente e gelificante su tutti i tipi 

di liquidi (sia solventi di laboratorio che liquidi 

fisiologici GR 35 

27 

DECALCIFICANTE PER TESSUTI OSSEI 

FL LT 20 

28 TWEEN 20 500 ML FL ML 2500 

29 

SODIO DUODECIL SOLFATO POLVERE 

100 G GR 500 

30 

INCHIOSTRO DI CHINA PER TESSUTI 

VARI COLORI ML 20 

31 EOSINA ACQUOSA 2% 100 ML CIRCA LT 75000 

32 ACIDO ACETICO 5% V/V ML 25000 

33 PARAFILM (CARTA AMERICANA) PZ 20 

34 

SODIO IDRATO 10m PER BIOLOGIA 

MOLECOLARE ML 500 

35 

SODIO CLORURO 5m PER BIOLOGIA 

MOLECOLARE ML 5000 

36 BUFFER 10mM TRIS-HCL0,1 ML 500 

 


		2023-11-20T15:07:18+0100




